
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 25     Data 15/01/2016  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 

Nome Fornitore: R.U.P.: PhD. Ing. Pietro Conoscenti 
Importo: € 868,22; 
Norma o titolo: Determina sindacale n° 5 del 02/03/2005 di nomina R.U.P.; 

Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP:; 
 Modalità affidamento: diretto; 

LINK: 

 
 
  
 

 

 
 

 

 
 

 

Oggetto: Liquidazione competenze R.U.P. dei lavori di “Messa 

in sicurezza di emergenza dell’ex discarica r.s.u. in 
C.da Maimone. 

Cod PO FESR 2007-2013 Linea di intervento 2.4.4.1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del procedimento Servizio LL.PP., Sicurezza e Protezione Civile, propone 

all’Ing. Capo la seguente proposta di determina:“ Liquidazione competenze R.U.P. 

dei lavori di “Messa in sicurezza di emergenza dell’ex discarica r.s.u. in C.da 

Maimone”. 

 

Premesso: 

 Che con delibera di G.M. n. 130 del 26/11/2009 è stato approvato il progetto definitivo 

- esecutivo redatto da un professionista esterno relativo ai lavori di “Messa in sicurezza 

di emergenza della discarica per lo smaltimento R.S.U. non più in esercizio in C.da 

Maimone” per un totale complessivo di €.163.345,17; 

 Che con determina dell’Ing. Capo n° 412 del 22/12/2010 venivano approvati i verbali di 

gara ed affidati i lavori all’Impresa Cometa s.r.l. con sede in Favara (AG); 

 Che, conseguentemente, con la ditta Cometa s.r.l. è stato stipulato il relativo contratto 

d’Appalto n° 2/2011 del 24/02/2011, debitamente registrato a Petralia Sottana il 

25/02/2011 al n°77, per l’importo complessivo di € 159.346,9 per lavori al netto del 

ribasso d’asta del 19,1785% offerto in sede di gara, comprensivo di oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso ed I.V.A. in ragione del 10% 

 Che i lavori sono stati consegnati il 11/04/2011; 

 Che i suddetti lavori sono stati regolarmente eseguiti entro il tempo utile contrattuale, 

giusto verbale di ultimazione lavori del 27/10/2011; 

 Che con determina n. 235 del 12/06/2012 sono stati approvati gli atti di contabilità 

finale ed il certificato di regolare esecuzione dei suddetti lavori. 

 Che il R.U.P. dei lavori è l’Ing. Conoscenti Pietro, giusta determina sindacale n° 5/A del 

02/03/2005; 

 Che questo Ente con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 18/01/05, esecutiva, 

ha approvato il regolamento per la ripartizione dei compensi per la progettazione 

interna di lavori ed opere pubbliche e per la redazione di atti di pianificazione somme 

ammontanti; 

 che al RUP spetta il 25% del 2% dell’importo dei lavori posto a base d’appalto, a lordo 

degli oneri contributivi delle spettanze che ammontano a complessive €. 868,22; 

 DATO ATTO che le competenze di RUP sono state espletate prima dell’entrata in vigore 

del D.L. 90/2010, come convertito con modificazioni con L. 114/2014 e, pertanto per la 

liquidazione delle stesse trova applicazione l’art. 92, commi 5 e 6 del D. Lgs. 163/2006; 

 Atteso che ricorrono i presupposti per procedere alla liquidazione dell’incentivo 

spettante, Premesso, visto ed accertato quanto sopra. 

 Dato atto che il Responsabile del procedimento dell’istruttoria, ai sensi della legge 

241/90 e s.m.i. è la dipendente Ferraro Rosaria; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgsl. 267/2000; 

 Che i collaboratori con funzioni di supporto amministrativo che hanno partecipato alla 

redazione degli atti a firma del RUP sono i dipendenti Ferraro Rosaria di categoria “C1” 

e Polito Laura di categoria “B1”; 

 Che ai suddetti collaboratori spettano complessivamente il 10% dell’importo spettante 

al RUP e pertanto il prospetto di riparto è il seguente: 

 

Importo Complessivo per ripartizione Competenze RUP (Compreso 
contributi a carico dell'Ente)  €. 868,22 

Competenze RUP (Compreso contributi a carico dell'Ente)  €. 781,40 

Ferraro Rosaria (Compreso contributi a carico dell'Ente)  €    47,75 

Polito Laura (Compreso contributi a carico dell'Ente)  €.   39,07 

Sommano  €.868,22 

 

 



Visti: 

 il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità, atti e 

provvedimenti dei dirigenti e responsabili di procedimenti; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 Visti il Dlgs 163/06 e smi nonchè il suo regolamento attuativo DPR 207/2010; 

 la Determinazione Sindacale n. 17 del 31 maggio 2012 con la quale sono stati riconfermati 

i Responsabili di posizione organizzativa di questo Ente. 

 La determina dell’Ing. Capo n° 1 del 03/01/2007 di riordino funzionale del 3° Settore 

LL.PP.; 

 RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione spettanze al R.U.P. dei lavori di che 

trattasi. 

PROPONE 

 

1) Liquidare e pagare le spettanze al RUP Ing. Pietro Conoscenti e collaboratori 

relativamente ai lavori di “Messa in sicurezza di emergenza dell’ex discarica 

r.s.u. in C.da Maimone” corrispondenti a complessive €. 868,22 

2) Gravare la somma complessiva di €. 868,22 sull’intervento 2.09.05.01 al capitolo 

79100 “Aquisizione beni immobili – Messa in sicurezza discarica Maimone”; 
 

      
      Il Resp.le del Proced.to del Servizio LL.PP. 

        (Ferraro Rosaria) 



L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. 

VISTI: 

 La proposta di determina redatta dal Responsabile del Procedimento Servizio LL.PP., 

Sicurezza e Protezione Civile; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n° 48/1991; 

 La legge 127/97 e n° 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 

n° 23/98 di recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e servizio; 

 Vista la legge 109/94; 

 Vista la L.R. 07/03 e smi; 

 La determina del Sindaco n° 5/A del 02/03/2005;  

 La Delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 18/01/2005 di approvazione Regolamento 

per la ripartizione dei compensi per la progettazione interna di lavori ed opere pubbliche 

e per la redazione di atti di pianificazione; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal 

Responsabile del procedimento del Servizio LL.PP., Sicurezza e Protezione Civile; 

2. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica settore LL.PP. 

 

L’INGEGNERE CAPO 
(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, _________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                     

____________________________ 

 

 

Capitolo n° ______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 


